
         ROMÂNIA                                                                                                                                                            

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 
 

HOTĂRÂRE 
privind darea în administrare și operare a autobuzului fluvial amfibiu,  

activ fix corporal aflat în patrimoniul Județului Călărași, 

 din administrarea Consiliului Județean Călărași,  

în administrarea Centrului Județean de Cultură și Creație Călărași 

 

         Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 26.09.2024, 

         Având în vedere:  

          - raportul Direcţiei Economice, înregistrat sub nr. 15980 din 18.09.2024; 

              - avizul Comisiei pentru Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe şi Administrarea 

Domeniului Public şi Privat al Judeţului;  

              - adresa Consiliului Județean Călărași nr. 15840 din 16.09.2024 înregistrată la Centrul 

Județean de Cultură și Creație Călărași sub nr. 1834 din aceeași dată; 

              - prevederile art. 31 lit. l) din Anexa nr. 3 la Hotărârea Consiliului Județean Călărași nr. 251 

din 21.12.2023 privind aprobarea Organigramei, a Statului de funcții și a Regulamentului de organizare 

și funcționare ale Centrului Județean de Cultură și Creație Călărași; 

              - prevederile contractului de finanțare înregistrat sub nr. 41666 din 22.03.2019 aferent 

proiectului “Îmbunătățirea siguranței navigabilității pe Dunăre în regiunea transfrontalieră Călărași – 

Silistra” cod e-MS ROBG 478, cu modificările și completările ulterioare; 

              - prevederile contractului de cofinanțare înregistrat sub nr. 41667 din 22.03.2019 aferent 

proiectului “Îmbunătățirea siguranței navigabilității pe Dunăre în regiunea transfrontalieră Călărași – 

Silistra” cod e-MS ROBG 478, cu modificările și completările ulterioare; 

              - prevederile art. 554 alin. (2), art. 556, art. 858, art. 861, art. 863 lit. a), art. 866, art. 867, art. 

868, art. 874 alin. (1) şi (3) din Codul Civil, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, cu modificările 

şi completările ulterioare; 

             - prevederile art. 136 alin. (1), (2) și (4) din Constituția României, republicată; 

             - prevederile art. 28, art. 29 lit. a) și art 30 din Legea nr. 292/2003 privind organizarea şi 

funcţionarea aşezămintelor culturale, cu modificările și completările ulterioare; 

             - prevederile art. 87 alin. (5), art. 173 alin. (1) lit. c), d), alin. (4) lit. a), b), alin. (5) lit. n), art. 297 

alin. (1) lit. a), art. 298 lit. b), c), art. 299, art. 300, art. 301 alin. (1) lit. a), b), f) din Ordonanţa de urgenţă 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

            În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

          Art. 1. – Se aprobă darea în administrare și operare a autobuzului fluvial amfibiu cu dotările 

aferente, activ fix corporal aflat în patrimoniul județului Călărași, înregistrat sub nr. inventar 

23.3.11.116 având valoare de inventar 4.570.999,99 lei, din administrarea Consiliului Județean 

Călărași, în administrarea Centrului Județean de Cultură și Creație Călărași, pe toată perioada 

funcționării instituției, în vederea operării, fără a genera profit.  

             Art. 2. –  Operarea autobuzului fluvial amfibiu se va face doar pe perioada sezonului cald, 6 

luni pe an, din luna aprilie până în luna septembrie.  

          Art. 3. – Direcţia Economică şi Direcţia Dezvoltare Regională şi Relaţii Externe vor duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

             Secretarul General al Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu şi Editare Monitor 

Oficial, va comunica prezenta hotărâre cu caracter individual: Prefectului Județului Călărași, 

Președintelui Consiliului Județean Călărași, Direcţiei Economice, Direcţiei Dezvoltare Regională şi 

Relaţii Externe și Centrului Județean de Cultură și Creație Călărași. 

 
   PREŞEDINTE, 

 ec. Vasile ILIUȚĂ                                                                       CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                        SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,                                                                                       

                                                                                                               Anca-Mirela ȘTEFĂNESCU 

 

Nr. 151   

Adoptată la Călăraşi, 

Astăzi  26.09.2024, 
Redactată de consilier, Cristina DUMITRACHE, în 5 exemplare. 


